THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ủy BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /"7 /2007/QĐ - UBND Quận 10, ngày io thảng 7 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
về việc ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của

Trung tâm Thể dục thể thao quận 10

:iỉỉ&

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số^ 88/2005/TTLT-ƯBTDTT-BNV ngày 30 tháng 3
năm 2005 của Liên bộ ủy ban Thể dục thể thao - Bộ nội vụ hướng dẫn chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp ủy ban nhân/
dân quản lý Nhà nuớc về thể dục, thể thao ở địa phương;

Căn cứ Quyết định số 5735/QĐ-UB ngày 09 tháng 12 năm 1996 của ủy baẾT
nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Trung tâm Thể dục thể thao quận'
10;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 (tại tờ trình số
17/BB/TT.TDTT ngày 17 tháng 5 năm 2007) và của Trưởng Phòng Nội vụ Quận 10,

QƯYỂT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này "Quy chế tổ chức và hoạt động của
Trung tâm Thể dục thể thao quận 10"

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký;

Điều 3: Các Ông, bà Chánh Văn phồng HĐND - UBND, Trưởng Phòng Nội vu,
Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và
Chủ tịch Uy ban nhân dân 15 phường quận 10 chịu trách nhiệm thi hành quyết
định nàyễ

Noi nhân:
- Như điều 3;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- TT Công báp Tp;
- TT QƯ, HĐND, UBND Quận;
- Vp HĐND-ƯBND (CPVP); .
- Lưu (VP - PNV)

(ế-. rì À M 4* • w tị : Hực 3AM

T>I:Úy HAN NHÂN DÂN QUẬN J0
JpặÌl^CHÙ TỊCHlự

ẵẵẵ
*èc>

fề
'mếềMTS

_„/CT-B8.
năir. jẾŨJ T—

IH Ù M'i' "l!. fũ
tặj. PrìáUứ--

Huỳnh Khắc cần

1

'• V ế'MỀ
-,T.

' • :ệ^:ặ-:''

i & ĩ. • - • • .>ĩ L : • • • •-» ví .

r <-*ẽ\

•'. '• •' -JĨỊ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 Độe lập - Tự do - Hạnh phúc '

QUI CHỂ
Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Thể dục Thể thao quận 10

(Ban hành kèm theo quyết định số : n /2007/QĐ-UBND
Ngày/D tháng 7 năm 2007 của ủy ban nhân dân quận 10)

OĨ#K>

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 là cơ quan chuyên môn sự nghiệp
trực thuộc ủy ban nhân dân quận 10. Tham mưu cho ủy ban nhân dân quận 10 thực
hiện sự nghiệp phát triển thể dục, thể thao và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn
theo sự phân công của ủy ban nhân dân quận 10, theo những quy định của Pháp luật.

Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng,
được cấp kinh phí hoạt động, mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và hoạt động theo
quy định hiện hành.

Trụ sở làm việc của Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 đặt tại số 09 Thành
Thái phường 14 quận 10 thành phố Hồ Chí Minh.

Số điện thoại: 08.8.650.516
Điềụ 2: Trung tâm Thể dục thể thao chịu sự quản lý về tổ chức, biên chế và hoạt
động của Úy ban nhân dân quận 10, đồng thời chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn, kiểm tra
về nghiệp vụ chuyên môn của Sở Thể dục thể thao thành phố Hồ Chí Minh.

. Chương II
NHIỆM VỤ - QUYÊN HẠN

Điều 3: Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 có nhiệm vụ và quyền hạn sau:
1. Trình ủy ban nhân dân quận 10 phê duyệt quy hoạch, kế hoạch dài hạn, các

chương trình, dự án thuộc lĩnh vực thể dục, thể thao phù hợp với quy hoạch tổng thể
phát triển Kinh tế - Xã hội, quy hoạch phát triển ngành thể dục, thể thao của quận 10;

2. Tổ chức thực hiện các chương trình phát triển thể dục thể thao đã được phê
duyệt, thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực thể dục, thể
thao;

3. về thể dục, thể thao quần chúng:
a) Tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên thể dục, thể thao quần

chúng;

1

b)Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các phương pháp luyện tập thể dục, thể"
thao cho mọi người;

c) Chủ trì, phối họp với các ban, ngành, đoàn thể trong quận xây dựng chương
trình phối hợp, tổ chức hoạt động thể dục, thể thao; hướng dẫn, kiểm tra và GÔng nhận
tiêu chuẩn rèn luyện thân thể cho các đối tượng trên địa bàn;

d) Phối hợp với Phòng Giáo dục quận thực hiện các nhiệm vụ về thể dục, thể
thao trong trường học;

e) Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục thể chất trong trường
học;

f) Kiểm tra, đánh giá, công nhận tiêu chuẩn rèn luyện thân thể của người học
trong từng năm học;

g) Tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao trong trường học;
h) Xây dựng các lớp năng khiếu thể dục, thể thao trên địa bàn quận;
i) Xây dựng hệ thống giải thi đấu, kế hoạch ứn đấu, duyệt điều lệ và chỉ đạo

hượng dẫn tổ chức các cuộc thi đấu thể dục, thể thao quần chúng;
j) Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt

động thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của quận;
k)Tổ chức các giải thi đấu cấp thành phố, toàn quốc, Quốc tế về thể dục, thể

thao quần chúng khi được cấp có thẩm quyền giao.
4. về thể thao thành tích cao: . • • ... • V ặ

a) Trình ủy ban nhân dân quận 10 kế hoạch tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện,
thi,đấu của vận động viên các đội tuyển thể thao quận và tổ chức thực hiện kế hoạch
đã được phê duyệt;

b) Trình ủy ban nhân dân quận 10 kế hoạch tổ ehức Hội Khỏe Phù Đổng, Vô
địch thể thao học sinh, các giải thi đấu Thành phố, Qụốc gia, Quốc tế được cấp có
thẩm quyền giao và tổ chức thực hiện khi được phê duyệt;

V c) Xây dựng hệ thống giải thi đấu, kế hoạch thi đấu, kinh phí và tổ chức các
cuộc^Ễhi đấu thể dục, thể thao trong hệ thống giải Vô địch, Trẻ, Năng khiếu cấp quận,
thàrití phố.

5. -Tổng Rợp, thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình thực hiện nhiệm vụ
được giao theo quy định của ủy ban nhân dân quận 10 và Sở Thể dục thể thao thành
phố.

6. Phối hợp Phòng Văn hóa thông tin - Thể thao quận 10 thực hiện nhiệm vụ
quản lý Nhà nước về chuyên môn thể dục, thể thao và hướng dẫn các cơ sở Kinh tế tư
nhân, Hội và các tô chức hoạt động thể dục, thể thao theo đúng quy định của Pháp
luậtỂ

7. Quản lý tổ chức, bộ máy, biên chế, thực hiện chế độ tiền lương và các chính
sách, chê độ đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật đổi với cán bộ, công chức, viên chức theo
quy định của Pháp luật.

2

Phối hợp với Phòng Nội vụ trình ủy bân nhân dân quận 10 thực hiện công tá
quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức Nhà nước tronj
ngành thê dục, thê thao tại địa phương theo phân câp.

/ 8. Báo cáo đề xuất với ủy ban nhân dân quận 10 xem xét, quyết định việc cử cái
bộ, đội thể thao của quận ra các tỉnh, thành phố, nước ngoài để thi đấu, học tập
nghiên cứu theo sự ủy nhiệm và phân công của Sở Thế dục thể thao thành phố.

9. Quản lý tài chính, tài sản được giao và thực hiện ngân sách được phân bổ thec
quy định của Pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân quận 10.

Chương III
Cơ CẤU TỎ CHỨC - Bộ MÁY - BIÊN CHÉ

Điều 4: Cơ cấu tổ chức bộ máy
1Ệ Trung tâm Thể dục thể thao có Giám đốc và hai Phó giám đốc.

Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm và báo cáo trước ủy ban nhâr
dân quận 10, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 10 và trước Pháp luật về thực hiện chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

Phó giám đốc là người giúp việc cho Giám đốc, được Giám đốc phân công phụ
trách một số công việc cụ thể và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về các nhiệm vụĩl
công tác được giao.

Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 10 quyết định việc bổ nhiệm Giám đổc, Phó
giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao theo tiêu chuẩn quy định và theo phân cấp quản
lý cán bộ của thành phố.

Các chức danh khác của Trung tâm Thể dục thể thao do Giám đốc Trung tâm"
quyết địnhẽ

2ẵ Cơ cấu tổ chức bộ máy Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 bao gồm:
a) Phòng hành chính - Tổ chức - Ke toán:
Quản lý toàn bộ tài sản của cơ quan, đảm bảo các phương tiện, trang bị làm

việc của cơ quan, điêu kiện sinh hoạt, tập luyện của vận động viên - huấn luyện viên
- trọng tài;

Đề xuất chủ trương, nội dung và kiểm tra theo dõi công tác thi đua và các biện
pháp khen thưởng, kỷ luật;

Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, chuẩn bị và triển
khai các kê hoạch công tác do Ban giám đốc đề ra. Soạn thảo thông báo triệu tập, tập
huấn hoặc thông báo về việc tuyển chọn Vận động viên;

Thừa lệnh Giám đốc quan hệ với các địa phương, cơ quan chức năng;
Quản lý hồ sơ cán bộ, viên chức cơ quan; tham mưu cho Giám đốc nhận xét

đánh giá cán bộ, viên chức hàng năm, giải quyết các chế độ chính sách;
Quản lý các viên chức, tổ chức kiểm tra đôn đốc công việc cơ quan theo đúng

quy định.

3

b) Phòng Nghiệp vụ:
Trực tiếp tham mưu, chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc về việc tổ chức

thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của phòng và trực tiếp quản lý các bộ môn thê
dục, thể thao;

Xây dựng, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu sự nghiệp, đề ra các kế hoạch tuyển
chọn đào tạo, huấn luyện năng khiếu các tuyến và đội tuyển nhằm nâng cao thành tích
thể thao. Kiến nghị các biện pháp thực hiện và tổ chức chỉ đạo theo quy trình, quy
hoạch phát triến chung của quận;

Chủ động cân đối các chỉ tiêu, tham mưu cho Giám đốc duyệt xét các danh
sách tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các giải Quốc tế,
Quốc gia, quận, thành phố và đề xuất kinh phí thực hiện theo đúng yêu cầu nhiệm vụ.

c) Phòng Phong trào:
Trực tiếp tham mưu, chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc về việc tổ chức

thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của phòng. Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, quản lý và
hướng dẫn phong trào thể dục, thể thao quần chúng bao gồm các cơ quan, xí nghiệp,
trường học và 15 phường;

Xây dựng, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu sự nghiệp phong trào thể dục, thể
thao quần chúng hàng năm;

Trực tiếp theo dõi và hướng dẫn các hoạt động thể dục, thể thao tại các Câu
lạc bộ Thể dục thể thao cơ sở và các nhà văn hóa phường;

Liên kết phổi hợp với các ban, ngành, đoàn thể quận, phường, cơ quan, xí
nghiệp, trường học để xây dựng phong trào tập luyện thể dục, thể thao, rèn luyện thân
thể trong nhân dân ngày càng phát triển đạt chất ỉượng cao.

d) Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ, Nhả thi đấu:
Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ, Nhà thi đấu có nhiệm vụ phối hợp với các bộ

môn thể thao trong việc tổ chức tập luyện các lớp năng khiếu, đội tuyển quận, công
tác đào tạo vận động viên. Tô chức thi đấu theo kế hoạch của quận và thành phố, kết
hợp với tô chức các dịch vụ kinh doanh có thu.

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho việc sinh hoạt, tập
luyện, thi đấu cho các đối tượng đến sinh hoạt tại các Câu lạc bộ, có kế hoach bảo
dưỡng sử dụng và nâng cấp cơ sở tập luyện.
Điều 5: Biên chế

Biên chế của Trung tâm Thể dục thể thao do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 10
quyết định trên cơ sở chỉ tiêu biên chế được ủy ban nhân dân thành phố giao.

Ngoài biên chế được duyệt, Trung tâm Thể dục thể thao được ký hợp đồng lao
động khoán việc có thời hạn hoặc thường xuyên với lực lượng lao động, cộng tác viên
các bộ môn thể dục, thể thao nhằm đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và
nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị. Các thủ tục về công tác tổ chức cằn bộ phải
phôi hợp với Phòng Nội vụ đề xuất cho ủy ban nhân dân quận 10 phê duyệt và thực
hiện theo đúng quy định.

4

Chương IV -
CHẾ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 6: Chế độ làm việc:
1. Chế độ hội họp:

Ban giám đốc họp hàng tuần vào chiều thứ năm để đề ra chương trình, biện
pháp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và các vấn đề có liên quan;

Giao ban các bộ phận chủ chốt của đơn vị vào sáng thứ hai hàng tuần để đánh
giá công tác thực hiện nhiệm vụ và triển khai phương hướng thực hiện nhiệm vụ mới.

Giao ban các bộ phận văn phòng, tổ chức, kế toán vào lúc 14g00 ngày thứ ba
hàng tuần.

Giao ban các bộ môn vào sáng thứ hai hàng tuần để kiểm tra công tác đào tạo,
huấn luyện, tổ chức, thi đấu thể dục, thể thao.

Hàng tháng kết hợp với Phòng Văn hóa thông tin - Thể thao tổ chức họp các
chuyên trách Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao phường để triển khai các hoạt
động chuyên môn tập trung trong tháng.

2. Chế độ làm việc:
Thực hiện theo quy định chung của Nhà nước.
Cán bộ, viên chức của Trung tâm đều có chức danh, nhiệm vụ cụ thể, có bảng

tên đặt tại bàn làm việc, đồng thời phải mặc trang phục và đeo thẻ viên chức theo quy
định.

Cán bộ, viên chức phải có thái độ, phong cách làm việc lịch sự, tận tụy, khiêm
tốn, tôn trọng và lắng nghe ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Trung tâm, của đồng nghiệp
cũng như của khách đến liên hệ công tác.

Trung tâm Thể dục thể thào làm v4ệc theo chế độ thủ trưởng.
Ban giám đốc làm việc dân chủ, tôn trọng, lăng nghe ý kiên, phát huy sự năng

động sáng tạo của tập thể để quyết đị^iỉi nhãng chụ trương nhiệm vụ công tác.
Phó giám đốc, Trưởng các bộ phận, bộ-ưiôn và viên chức giải quyết các công

việc trong phạm vi được phân công và sau đó báo cáo kết quả công việc cho Giám
đốc biết.

Phát huy dân chủ tập thế, mọi thàọh viên trong cơ quan có quyền đề xuất ý kiến
xây dựng. Giám đốc là người quyết định cuối cùng.

Cán bộ công chức có mối quan hệ bình đẳng, cộng đồng trách nhiệm đoàn kết
giúp đỡ nhau hoàn thành nhiệm vụ chung.

Các viên chức giải quyết công việc trên cơ sở kế hoạch đã được cấp trên duyệt
và nhiệm vụ được phân công, lấy chất lượng, hiệu quả công việc là chính. Nếu vượt
qua ngoài phạm vi quy định phải xin ý kiến của Ban giám đốc. Ngoài ra khi được
phân công một số nhiệm vụ khác các viên chức phải nghiêm chỉnh chấp hành.
Điều 7: Các mối quan hệ công tác

1. Với các Sở Thể dục thể thao thành phố:
5

Trung tâm Thể dục thể thao chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về mặt chuyên môn,
nghiệp vụ và các mặt công tác do Sở Thể dục thể thao thành phố quản lý.

Trung tâm Thể dục thể thao trình Sở Thể dục thể thao thành phố các dự án, kế
hoạch về công tác đào tạo, xây dựng lực lượng, phát triển phong trào thể dục, thể thao
của quận.

Trung tâm Thể dục thể thao có trách nhiệm báo cáo và xin chỉ thị của Sở Thể
dục thể thao thành phố về các vấn đề thuộc công tác chuyên môn, chủ trương của
ngành theo chức năng, nhiệm vụ.

Lãnh đạo Trung tâm Thể dục thể thao tham gia đầy đủ các cuộc họp giao ban
hàng tháng hoặc đột xuất do Sở Thể dục thể thao thành phố triệu tập.

2. Với Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân quận:
Trung tâm Thể dục thể thao chịu sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp, toàn diện của

ủy ban nhân dân quận 10. Giám đốc trực tiếp nhận chỉ thị của Chủ tịch, Phó chủ tịch
ủy ban nhân dân quận phụ trách khối và báo cáo với ủy ban nhân dân quận về việc
thực hiện những mặt công tác đã được phân côngế

Trung tâm Thể dục thể thao trình cho ủy ban nhân dân quận 10 các dự án, kế
hoạch về công tác đào tạo, xây dựng lực lượng, phát triển phong trào Thể dục thể thao
đế xin ý kiến chỉ đạo.

Lãnh đạo Trung tâm Thể dục thể thao tham gia đầy đủ các cuộc họp do ủy ban
nhân dân quận triệu tập.

Khi Hội đồng nhân dân quận 10 có yêu cầu, nếu được sự ủy nhiệm của Chỏ
tịch ủy ban nhân dân quận thì Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao báo cáo hoặc
giải trình những vấn đề có liên quan trong kỳ họp của Hội đồng nhân dân quận.

3ẽ Với Chi bộ Trung tâm Thể dục thể thao quận 10:
Trung tâm Thể dục thể thao chịu sự lãnh đạo của Chi bộ về thực hiện chủ

trương, đường lối chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, có trách nhiệm
thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Chi bộ giao cho đơn vị

4. Với các Phòng, Ban chuyên môn trong quận :
Thực hiện tốt mối quan hệ, phối hợp trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được quy

định.
Khi phối hợp giải quyết công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách, nếu chưa

nhất trí ý kiến với cơ quan khác, Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao chủ động trình
ủy ban nhân dân quận 10 quyết định.

5. Với các đơn vị sự nghiệp, ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, đoàn thể,
trường học trong quận và Uy ban nhân dân 15 phường:

Trung tâm Thể dục thể thao quan hệ với các ban, ngành, đoàn thể, trường học
và Uy ban nhân dân 15 phường để phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động thể
dục, thể thao ở địa phương thống nhất theo sự chỉ đạo của ngành, của ủy ban nhân
dân quận trên tinh thân phối hợp chặt chẽ, bình đẳng hoàn thành nhiệm vụ.

6

Trung tâm Thể dục thể thao cung cấp tài liệu, thông tin phục vụ và hướng dẫn
về chuyên môn, nghiệp vụ Thể dục thể thao, phối hợp tố chức tốt các đợt Đại hội thể
dục, thể thao Diên Hồng, Hội thao hè, Hội thao công nhân viên chức toàn quận, Hội
thao các lực lượng vũ trang, Phong trào thể dục, thể thao của các đơn vị; tổng hợp báo
cáo cho Sở Thể dục thể thao thành phố và ủy ban nhân dân quậnế Đồng thời truyền
đạt lại những thông tin cần thiết của Sở Thể dục thể thao thành phố và ủy ban nhân
dân quận liên quan đến lĩnh vực thể dục, thể thao cho các đơn vị, các ban, ngành,
đoàn thể, trường học và ủy ban nhân dân 15 phường phối hợp thực hiện

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8: Căn cứ vào quy chế này, Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao quận 10
triển khai thực hiện và xây dựng quy chế làm việc tại đơn vị, bố trí nhân sự cho các
bộ phận trực thuộc để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Hàng năm, Trung tâm Thể dục thể thao quận 10 có trách nhiệm rà soát đối
chiếu với tình hình thực tế, nhiệm vụ và các hoạt động theo nội dung quy chế để đề
xuất Uy ban nhân dân quận điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp tình hình thực tế.

TMẻ UỸ BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
C h ủ

7